5

	[image: image1.png]

	С

	СХОД ГРАЖДАН УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                РЕШЕНИЕ

17.04.2023 г.                         д.Успенка                              № 8
Об утверждении  положения о старосте сельского населенного пункта
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор​ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края», Уставом Успенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края,  Сход граждан Успенского сельсовета
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта администрации Успенского сельсовета (приложение № 1).

2.Утвердить образец удостоверения старосты (приложение № 2).
          3..Решение от 28.09.2021 № 13 «Об утверждении Положения о старосте сельского поселения», считать утратившим силу.

              Решение от 25.01.2022 № 1. Считать утратившим силу.
4.Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования  в газете «Ирбейская правда»
         5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Успенского сельсовета                                                        И.И.Азарова
                                                                               Приложение № 1 к решению
                                                                             Схода граждан от 17.04.2023 № 8
ПОЛОЖЕНИЕ
о старосте сельского населенного пункта
1. Общие положения

1.1.  Староста  сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах на принципах законности и добросовестности.
1.2.  Правовую основу деятельности старост составляют:

Конституция Российской Федерации;

          Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации»;
          Закон Красноярского края 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края»;

          Устав Успенского сельсовета Ирбейского района;

муниципальные правовые акты;

настоящее Положение.

                        2. Староста для решения возложенных на него задач
2.1 Взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте.
2.2 Взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления.

2.3 Информирует жителей сельского поселения по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления.

2.4 Содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском  населенном пункте.

2.5 Вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение  для жителей сельского населенного пункта.
                                            3.Права старосты
Староста обладает следующими правами;
3.1 привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;

3.2 содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;

3.3 выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа путем его обсуждения;

3.4 разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пнктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;

3.5 быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта.
                                                  4. Полномочия старосты
4.1 Срок полномочий старосты-3 года.
4.2 Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Схода граждан по назначению старосты и\или удостоверением.
                                                 5. Выборы старосты

5.1 Староста назначается сходом граждан. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан российской Федерации, достигших на день назначения Сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
                                                6.Старостой не может быть

Старостой не может быть назначено лицо:

6.1 Замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы
6.2 Признанное судом недееспособным или ограничено дееспособным.

6.3 Имеющее непогашенную или неснятую судимость.

             7. Досрочное прекращение полномочий старосты

Полномочия старосты досрочно прекращаются:

7.1 на основании личного заявления о сложении полномочий;

7.2 систематического неисполнения старостой своих обязанностей;

       7.3 переезда старосты на постоянное место жительства за пределы территории, на которой осу​ществляется его деятельность;

    7.4  при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты, препятствующее исполнению его функций;

     7.5  признания его недееспособным в установленном законодательством порядке;

      7.6 прекращения старостой гражданства Российской Федерации, гражданства иностранного го​сударства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с кото​рым иностранный гражданин обладает правами при осуществлении местного самоуправления;

7.7  по результатам общего собрания (схода), собрания представителей (конференции) граждан об отзыве, выражения недоверия населением сельского поселения.
7.8 Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Схода граждан, исполняющего полномочия представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению Схода граждан сельского поселения, а также в случаях установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
8. Поощрение старосты

Староста сельского поселения (староста) – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах, на принципах законности и добровольности.            За активную деятельность и достигнутые результаты в работе на основании решения Схода граждан сельского поселения старостам могут быть предусмотрены меры морального и материального поощрения из средств местного бюджета.

9.  Отчетность

О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на сходе (собрании) граждан, проводимом на территории населенного пункта.

10. Ответственность старост

Старосты сельских населенных пунктов сельского поселения в случае нарушения ими фе​дерального законодательства, законов Красноярского  края, Устава и нормативных правовых и иных актов  несут ответственность                     в соответствии с действующим за​конодательством.
11. Взаимодействие администрации Успенского сельсовета со старостами

Администрация сельсовета:

11.1.
Координирует деятельность старост населенных пунктов, знакомит их     с соответствую​щими нормативными актами, постановлениями и распоряжениями администрации сельсовета, проводит совещания с ними;

          11.2Способствует установлению связей старост сельских населенных пунктов с обществен​ными объединениями и организациями;

         11.3Создает необходимые условия для работы старост сельских населенных пунктов.

                                                                         Приложение № 2
                                                            к решению Схода граждан от 17.04.2023 № 8
Действительно по   «
»
20__г.
УДОСТОВЕРЕНИЕ №

«      »_________ 20___  г.
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
является старостой населенного пункта ___________________________________
Глава Успенского сельсовета

м.п.